上表說明在某一時間點的敏感度變化，而對財務業績的實際影響將隨新產品銷售及退保數量、衍生工具組合變動、市

場回報與各類其他因素（包括波動、利率及經過時間）的相關性而變化。

於二零一二年十二月三十一日，敏感度的定向變動反映所制定的對沖計劃。

對股票風險的其他敏感度
除上文闡述的風險外，Jackson 亦就其持有股本證券、於投資組合的合夥企業及其他金融衍生工具而承受股票風險。

於二零一二年及二零一一年十二月三十一日，股本證券、投資組合的合夥企業及其他金融衍生工具價值的合理可能變

動範圍已被應用於 Jackson 持有的份額。下表顯示價值下跌 10%及 20%的敏感度，以及其對稅前利潤（扣除遞延保單

獲得成本攤銷的相關變動）、稅後利潤及股東權益的影響。

 二零一二年 百萬英鎊 二零一一年* 百萬英鎊
 減少 20%  減少 10%   減少 20%   減少 10%
稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動） (143) (72) (129) (64)
相關遞延稅項的影響 50 25  45  23
稅後利潤及股東權益的淨敏感度 (93) (47) (84) (41)

73

*  二零一一年的比較業績已就追溯應用附註 B 所述的會計政策變動而對過往刊發的內容作出調整。

其價值增加 10%或 20%預計對利潤及股東權益將產生與上述敏感度數量大致相等而方向相反的影響。

於上述的股票風險敏感度分析中，本集團已考慮股市瞬間暴跌 20%所造成的影響。倘股票市場下跌 20%以上，本集

團認為將不會是瞬間暴跌，而是預期下跌將持續一段時間，屆時本集團將能夠作出緩和管理層行動。

ii 對利率風險的敏感度
儘管面對此前所述的市場風險，除非合約條款所載的保證利率高於可由持有以償還負債的資產支持的抵補利率的利率

情境出現，Jackson 產品的定額年金負債的會計計量對利率風險一般不敏感。此狀況源自產品性質及計量所採用的美

國公認會計準則計量基準。變額年金業務所附帶的保證最低提取給付特點（「終生」除外）入賬列作以公允價值計量

的嵌入式衍生工具，因此會對利率變動較為敏感。

債務證券及相關衍生工具按公允價值計值。衍生工具的價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動

後），記錄於損益內。債務證券的公允價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄於其

他全面收入內。於二零一二年及二零一一年十二月三十一日，相關項目及保單持有人負債就利率減少（以下限零為

限）及增加1%及2%的估計敏感度如下：

  二零一二年 百萬英鎊 二零一一年* 百萬英鎊
  減少 2% 減少 1% 增加 1% 增加 2% 減少 2% 減少 1%  增加 1% 增加 2%
利潤及虧損
直接影響
 衍生工具價值變動 1,525  778 (625) (1,142) 1,549 736   (592) (1,078)
 保單持有人負債 (2,021) (871) 610 970 (925) (446)  395 753
對遞延保單獲得成本攤銷的相關影

響 309  93 (39) (14) (132) (61)  33 46

稅前利潤影響  (187) - (54) (186) 492 229   (164) (279)
對遞延稅項支出的相關影響 65  - 19 65 (172) (80)  57 98
淨利潤影響 (122) - (35) (121) 320 149   (107) (181)

其他全面收入
對債務證券賬面值的直接影響  3,873  2,175 (2,175) (3,873) 2,679 1,513   (1,513) (2,679)
對遞延保單獲得成本攤銷的相關影

響 (1,332) (748) 748 1,332 (954) (539)  539 954
對遞延稅項變動的相關影響 (889) (499) 499 889 (604) (341)  341 604
淨影響 1,652  928 (928) (1,652) 1,121 633   (633) (1,121)
對股東權益的淨影響總計 1,530  928 (963) (1,773) 1,441 782   (740) (1,302)

*  二零一一年的比較業績已就追溯應用附註 B 所述的會計政策變動而對過往刊發的內容作出調整。

以上所示僅為相對於利率的敏感度，並未包括可能影響信貸息差及債務證券估值的信貸風險其他變動。

74

iii 貨幣換算
與本集團的會計政策相符，本集團美國業務的利潤乃按報告期間的平均匯率折算，而股東權益則按收市匯率折算。就

二零一二年而言，有關匯率分別為 1.58 美元（二零一一年：1.60 美元）及 1.63 美元（二零一一年：1.55 美元）兌

1.00 英鎊。該等匯率提高或降低 10%導致股東應佔稅前溢利、年度利潤及美國保險業務股東權益產生的減幅或增幅

如下：

  美元兌英鎊匯率提高 10% 美元兌英鎊匯率降低 10%
  二零一二年 二零一一年* 二零一二年 二零一一年*
  百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊 百萬英鎊
股東應佔稅前溢利附註  (78) (44) 95 53
年度利潤  (56) (32) 69 39
美國保險業務股東權益  (395) (342) 483 418
*  二零一一年的比較業績已就追溯應用附註 B 所述的會計政策變動而對過往刊發的內容作出調整。

附註
稅前利潤（即以長期投資回報為基礎的經營溢利及投資回報短期波動總額）敏感度。

此外，Jackson 總利潤所受影響來自債務證券組合的減值虧損水平、因保證特性及其估值產生的市場風險淨影響、保

[…]

下表顯示有效業務所產生的有效價值及相關規定資本於未來年度如何轉入自由盈餘。

  二零一二年 百萬英鎊
  未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入自由盈餘的預計期間

如上所示
二零一二年

總計  1 至 5 年 6 至 10 年 11 至 15 年 16 至 20 年  21 至 40 年 40 年以上
亞洲區業務 8,410  2,987 1,873 1,181 840  1,297 232
美國業務 5,439  2,723 1,607 698 301  110 -
英國保險業務 4,742  1,890 1,185 756 456  445 10
總計 18,591  7,600 4,665 2,635 1,597  1,852 242
 100% 41% 25% 14% 9% 10% 1%

  二零一一年 百萬英鎊
  未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入自由盈餘的預計期間

如上所示
二零一一年

總計  1 至 5 年 6 至 10 年 11 至 15 年 16 至 20 年  21 至 40 年 40 年以上
亞洲區業務 7,387  2,582 1,596 1,012 732  1,262  203
美國業務 4,267  2,241 1,287 490 173  76  -
英國保險業務 4,628  1,864 1,166 743 453  394  8
總計 16,282  6,687 4,049 2,245 1,358  1,732 211
 100% 41% 25% 14% 8% 11% 1%

26

16 業績對替代假設的敏感度

(a) 敏感度分析 — 經濟假設
下表顯示截至二零一二年十二月三十一日（二零一一年十二月三十一日）內含價值與二零一二年及二零一一年計及規
定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

• 貼現率增加 1%；
• 利率增減 1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
• 股票及物業收益率上升 1%；
• 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；
• 控股公司法定最低資本（而非規定資本）（僅限於內含價值）；
• 英國長期預期違約增加 5 個基點；及
• 英國年金流動性溢價增加 10 個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

新業務貢獻

  二零一二年 百萬英鎊 二零一一年 百萬英鎊

亞洲區

業務  美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計
亞洲區

業務 美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計

新業務貢獻附註 2 1,266  873 313 2,452 1,076 815  260 2,151
貼現率 — 增加 1% (163) (40) (38) (241) (139) (45) (36) (220)
利率 — 增加 1% 33  104 6 143 2 81  5 88
利率 — 減少 1% (106) (161) (11) (278) (72) (117) (6) (195)
股票／物業收益率 — 上升 1% 48  97 13 158 50 92  11 153
長期預期違約 — 增加 5 個基點 -  - (10) (10) - -  (8) (8)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 -  - 20 20 - -  16 16

長期業務內含價值

  二零一二年百萬英鎊 二零一一年百萬英鎊
  亞洲區  英國 長期 亞洲區  英國 長期
  業務  美國業務 保險業務 業務總計 業務 美國業務  保險業務 業務總計

股東權益附註 11 9,462  6,032 6,772 22,266 8,510 5,082  6,058 19,650
貼現率 — 增加 1%  (879)  (209)  (482)  (1,570)  (771)  (147)  (443)  (1,361)
利率 — 增加 1%  (218)  (124)  (328)  (670)  (376)  (106)  (343)  (825)
利率 — 減少 1% 85  49 399 533 253 58  400 711
股票／物業收益率 — 上升 1% 328  230 202 760 329 185  205 719
股票／物業市值 — 下降 10%  (159)  (69)  (309)  (537)  (159) 16   (326)  (469)
法定最低資本 108  89 4 201 114 92  4 210
長期預期違約 — 增加 5 個基點 -  -  (112)  (112) - -   (98)  (98)
流動性溢價 — 增加 10 個基點 -  - 224 224 - -  196 196

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效應。
倘發生敏感度數據列示的假設變動，則上列影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動的影
響，且資產價值變動將計入敏感度數據項下投資回報短期波動內。除上述所載的敏感度影響外，計算下年度利潤的其
他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化的其他變動影響。另外
對於 Jackson 而言，直接計入股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動亦受利率變動影響。

27

(b) 敏感度分析 — 非經濟假設
下表顯示截至二零一二年十二月三十一日（二零一一年十二月三十一日）內含價值與二零一二年及二零一一年計及規
定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

• 維持費用按比例減少 10%（倘假設基礎為每年 10 英鎊，則 10%敏感度代表假設費用為每年 9 英鎊）；
• 失效率按比例減少 10%（倘假設基礎為 5%，則 10%敏感度代表失效率為每年 4.5%）；及
• 死亡率及發病率基礎按比例減少 5%（即壽命增加）。

新業務貢獻
  二零一二年 百萬英鎊 二零一一年 百萬英鎊

亞洲區

業務  美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計
亞洲區

業務 美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計

新業務貢獻附註 2 1,266  873 313 2,452 1,076 815  260 2,151
維持費用 — 減少 10% 32  13 4 49 26 11  7 44
失效率 — 減少 10% 95  26 7 128 92 24  10 126
死亡率及發病率 — 減少 5% 76  5 (11) 70 60 9  (9) 60
變動對下列各項的影響：

 壽險業務 76  5 3 84 60 9  3 72
 英國年金 -  - (14) (14) - -  (12) (12)

長期業務內含價值
  二零一二年 百萬英鎊 二零一一年 百萬英鎊

亞洲區

業務  美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計
亞洲區

業務 美國業務
英國

保險業務
長期

業務總計

股東權益附註 11 9,462  6,032 6,772 22,266 8,510 5,082  6,058 19,650
維持費用 — 減少 10% 137  50 56 243 117 44  52 213
失效率 — 減少 10% 333  225 66 624 342 157  65 564
死亡率及發病率 — 減少 5% 387  178 (273) 292 289 92  (227) 154
變動對下列各項的影響：

 壽險業務 387  178 13 578 289 92  12 393
 英國年金 -  - (286) (286) - -  (239) (239)

(c) 已提案的英國企業稅率變動的影響

於二零一二年三月二十一日發表的二零一二年財政預算案宣佈擬將稅率由原先的 23%調低至 22%，而二零一二年十
二月五日發表的秋季報告書則建議將該項稅率進一步調低 1%至 21%。企業稅率由 23%調低至 21%預期將自二零一四
年四月一日起生效，實際施行後將令二零一二年十二月三十一日扣除稅項的英國保險業務有效業務價值增加約 6,500
萬英鎊。

28

17 假設

確定性假設
下表為主要財務假設概要：

假定投資回報反映於估值日所持並分配至承保業務的資產之預期未來回報。

(i) 亞洲區業務附註(a)、(b)、(d)

  二零一二年十二月三十一日 %
  中國  香港 印度  印尼 日本 韓國 馬來西亞 菲律賓 新加坡  台灣  泰國 越南

附註

(b)、(d)
附註

(c)、(d)
附註

(d)
風險貼現率：

 新業務 10.1  3.8 13.2  9.4 - 7.4 5.8 11.1 3.6  3.25  10.3 17.2
 有效業務 10.1  3.5 13.2  9.4 4.5 7.2 5.8 11.1 4.3  3.4  10.3 17.2
預期長期通脹率   2.5  2.25 4.0  5.0 0.0 3.0 2.5 4.0 2.0  1.0  3.0 5.5